
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: carpi
NO_DOC_EXT: 2020-060083
SOFTWARE VERSION: 9.13.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: appalti@comune.carpi.mo.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 22951/2020 del 13/05/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Unione delle Terre d'Argine
Numero di identificazione nazionale: ITH54
Indirizzo postale: C.so A. Pio N. 91
Città: Carpi (MO)
Codice NUTS: ITH54
Codice postale: 41012
Paese: Italia
Persona di contatto: Ufficio Appalti
E-mail: appalti@comune.carpi.mo.it 
Tel.:  +39 059649111
Fax:  +39 059649095
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.terredargine.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.terredargine.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.terredargine.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Servizi sociali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta per l’affidamento della gestione del centro socio occupazionale e del nuovo centro socio
ricreativo mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs n. 50/16, con il criterio
Numero di riferimento: 82961664C2

II.1.2) Codice CPV principale
85312100

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 22951/2020 del 13/05/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.

mailto:appalti@comune.carpi.mo.it
http://www.terredargine.it
http://www.terredargine.it
http://www.terredargine.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it


2 / 5

II.1.4) Breve descrizione:
Il presente appalto riguarda la gestione del Centro socio occupazionale, rivolto a soggetti prevalentemente
adulti con handicap, in particolare in ordine ad attività socio-assistenziali e ricreative, attività socio-
occupazionali, servizio mensa, servizio di trasporto, in caso di necessità, su richiesta del singolo territorio. Tale
servizio ha come finalità prevalente la crescita globale della persona. Inoltre è previsto un nuovo servizio di
Centro socio ricreativo, rivolto a soggetti adulti/anziani con handicap e con caratteristiche assimilabili all’età
anziana, in particolare in ordine ad attività socializzanti, attività socio-assistenziali, servizio mensa, servizio di
trasporto, in caso di necessità, su richiesta del singolo territorio.Tale servizio dovrà fornire contesti ricreativi
rispettosi del progressivo rallentamento da loro presentato a causa dell’avanzamento dell’età in concomitanza
con le patologie di base.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 6 594 088.14 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54
Luogo principale di esecuzione:
Carpi (MO)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il presente appalto riguarda la gestione del Centro socio occupazionale, rivolto a soggetti prevalentemente
adulti con handicap, in particolare in ordine ad attività socio-assistenziali e ricreative, attività socio-
occupazionali, servizio mensa, servizio di trasporto, in caso di necessità, su richiesta del singolo territorio. Tale
servizio ha come finalità prevalente la crescita globale della persona. Inoltre è previsto un nuovo servizio di
Centro socio ricreativo, rivolto a soggetti adulti/anziani con handicap e con caratteristiche assimilabili all’età
anziana, in particolare in ordine ad attività socializzanti, attività socio-assistenziali, servizio mensa, servizio di
trasporto, in caso di necessità, su richiesta del singolo territorio.Tale servizio dovrà fornire contesti ricreativi
rispettosi del progressivo rallentamento da loro presentato a causa dell’avanzamento dell’età in concomitanza
con le patologie di base.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L’Amministrazione, valutate le ragioni di convenienza e pubblico interesse, può decidere, con un congruo
preavviso, di rinnovare il contratto alle medesime condizioni offerte in gara, per un periodo di ulteriori tre anni.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 22951/2020 del 13/05/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



3 / 5

Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
L'Amministrazione allo scadere del termine contrattuale non avesse ancora provveduto ad aggiudicare il
servizio per il successivo periodo, è tenuta alla prosecuzione del rapporto alle condizioni contrattuali pattuite per
il tempo strettamente necessario all’effettuazione della nuova procedura di gara.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione alla C.C.I.A.A. oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti
con quelle oggetto della presente procedura di gara;
SOLO PER LE COOPERATIVE SOCIALI O LORO CONSORZI:
iscrizione alla sezione dell'ALBO REGIONALE DELLE COOPERATIVE SOCIALI concernente la gestione dei
Servizi socio-assistenziali, sanitari ed educativi di cui all'art. 1, comma 1, lettera a), legge 8-11-1991, n. 381;
SOLO PER GLI ENTI DEL TERZO SETTORE (organizzazioni/associazioni/Enti):
iscrizione nello specifico Albo/Registro di settore.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
o la presenza nell’organico aziendale alla data di presentazione delle offerte, di n. 1 figura professionale con
qualifica di Responsabile nello specifico settore di cui alla presente procedura in possesso di uno dei seguenti
diplomi di Laurea in Pedagogia, Psicologia, Scienze dell’Educazione, Scienze della Formazione o in alternativa
al possesso del diploma di Laurea, con comprovata esperienza in materia (minimo n. 5 anni nella stessa
funzione).
o avere avuto un numero medio annuo di dipendenti negli ultimi tre anni (2017-2019) almeno pari a 20 di cui
almeno 8 addetti a servizi analoghi a quello oggetto dell'appalto,
o di aver eseguito nel triennio antecedente la pubblicazione del bando prestazioni in gestioni analoghe a quelle
oggetto della gara per un importo almeno pari a € 1.000.000,00,
o di possedere una sede o comunque averne la disponibilità al momento dell’inizio del servizio, che dovrà
essere collocata nella zona urbana di Carpi e dovrà avere una superficie adeguata al numero degli ospiti,
secondo la normativa; tale Sede dovrà essere in regola con le dovute specifiche autorizzazioni e destinazioni
d'uso congruenti per le attività da svolgere, dovrà rimanere stabile per l’intero periodo contrattuale e avere tutte
le caratteristiche espresse nell’art. 8 del Capitolato. La Ditta aggiudicataria dovrà mettere a disposizione la
sede dal momento dell’inizio del servizio e nell’arco dei successivi 6 mesi metterla in regola secondo tutte le
indicazioni contenute nel Capitolato e renderla definitiva,
o di impegnarsi ad accettare le norme in vigore presso l’Unione delle Terre d’Argine per il funzionamento dei
servizi essenziali adottati ai sensi della legge 12.06.1990, n. 146 con deliberazione consiliare n. 74 del 23/04/91
e successive modificazioni, ed a garantire,comunque, i servizi nella misura ivi prevista.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 22951/2020 del 13/05/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



4 / 5

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 16/06/2020
Ora locale: 11:30

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 17/06/2020
Ora locale: 10:00
Luogo:
Le sedute pubbliche saranno effettuate attraverso il SATER (sedute virtuali) e ad esse potrà partecipare
ogni ditta concorrente, collegandosi da remoto al sistema, tramite la propria infrastruttura informatica,
secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma SATER, accessibili dal sito http://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-delsistema/guide/

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
aprile/maggio 2023

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 22951/2020 del 13/05/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-delsistema/guide/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-delsistema/guide/


5 / 5

Indirizzo postale: Via Massimo D'Azeglio n. 54
Città: Bologna
Codice postale: 40123
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Unione delle Terre d'Argine
Indirizzo postale: Corso A. Pio n. 91
Città: Carpi (MO)
Codice postale: 41012
Paese: Italia
E-mail: appalti@comune.carpi.mo.it 
Tel.:  +39 059649111
Fax:  +39 059649095
Indirizzo Internet: www.terredargine.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
09/05/2020

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 22951/2020 del 13/05/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.

mailto:appalti@comune.carpi.mo.it
www.terredargine.it

